№ 1-170/2023

25RS0030-01-2023-001160-45 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июня 2023 года п. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

федерального судьи Синенко И.С.,

при секретаре Ромашкиной Е.Н.,

с участием государственного обвинителя: Чупровой В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Павлова Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пгт. 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, не женатого, детей не имеющего, нетрудоспособных родственников на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства характеризующегося посредственно, не судимого, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоящего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ.

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего использования для личного употребления, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности расположенном в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, нашёл один куст дикорастущего наркосодержащего растения конопли неустановленной массы и зная, что найденное им растение конопля является наркосодержащим, и незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, не имея соответствующего разрешения на хранение наркотических средств, оборвал с данного куста дикорастущей конопли листья и макушечные части, с целью последующего изготовления наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта. После этого, продолжая свои преступные действия, с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, перенес вышеуказанные листья и макушечные части дикорастущего растения конопли по месту своего жительства, в 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, где известным ему способом незаконно, умышленно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включенное в Список № 1 наркотических средств «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, постоянной массой не менее 0,25г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является не значительном размером. Изготовленное им масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 смешал с табаком, тем самым получив смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси не менее 1,34 г., которое поместил в бумажный сверток и положил в комод расположенный под телевизором, находящийся в комнате его квартиры, где не имея соответствующего разрешения., незаконно, умышленно, хранил без цели сбыта. 

27.03.2023 года, в точно неустановленный период времени, ФИО1 сменил место жительства и перенес сверток с наркотическим средством - смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси не менее 1,34 г в 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить. С 18 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, часть смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) неустановленной массы употребил путем курения, а оставшуюся часть, смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой меси 1,34г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, оставил на хранение по месту своего нового жительства по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>, при этом, не имея соответствующего разрешения, незаконно, умышленно, без цели сбыта, продолжил хранить его до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, когда с 07 часов 00 минут до 07 часов 40 минут в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, сверток с находящимся в нем наркотическим средством- смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 1,34г. был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Он же, имеющий в пользовании квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, зная о том, что ФИО6 и ФИО7 являются потребителями наркотических средств и приходят к нему с целью их потребления, умышленно, систематически, более двух раз, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставлял последним помещение квартиры, находящейся у него в пользовании, расположенной по вышеуказанному адресу, для потребления теми наркотического средства. В своем жилище ФИО1 создал условия для удобства употребления наркотических средств: изготовил из полимерной бутылки устройство для курения наркотических средств, предоставлял стулья для удобства размещения лиц, употребляющих наркотические средства. Тем самым ФИО1 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного систематического потребления наркотических средств в кухне его 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>.

Так ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употреблять наркотическое средство, в компании своих знакомых, действуя умышленно, предоставил помещение кухни своей 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - смеси табака и наркотического средства масла каннабиса «гашишного масла», оборот которых, на основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, запрещен в Российской Федерации, ФИО6 и ФИО7

В продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, а также ДД.ММ.ГГГГ, с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут ФИО1, действуя умышленно, предоставлял помещение кухни своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>, для потребления наркотического средства- смеси табака и наркотического средства масла каннабиса «гашишного масла», оборот которых, на основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, запрещен в Российской Федерации, ФИО6 и ФИО7

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном акте, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - то есть, незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере;

- ч. 1 ст. 232 УК РФ – то есть систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого ФИО1 от наказания, нет. 

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступление, которые уголовным законом отнесены к категории небольшой и средней тяжести. 

Подсудимый официально не трудоустроен, по месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно. 

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за совершенные преступления судом признаются явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, их воспроизведении в ходе проверки показаний на месте. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным, смягчающим наказание обстоятельствам суд относит состояние здоровья подсудимого, о котором тот сообщил суду, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Указанных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая положения ст. ст. 6, 40, 60 УК РФ, а также личность, возраст, состояние здоровья и семейное положение подсудимого, суд приходит к выводу, что менее строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не смогут обеспечить достижения целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем, полагает необходимым назначить ФИО1 строгое наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

Учитывая эти же обстоятельства, суд считает необходим назначить ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения к нему положений ст. 64 УК РФ - не имеется. 

Размер наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы на определенный срок, за совершенные преступления определяется с учетом положений частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При этом, достаточных оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исправление последнего может быть достигнуто применением основного наказания.

Окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также личность виновного, суд приходит к выводу, что возможность исправления ФИО1 без изоляции от общества не утрачена, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденного. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судье вещественных доказательств по делу подлежит разрешению судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу в виде сумм, выплаченных защитнику за оказание юридической помощи ФИО1, не подлежащие в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого, надлежит отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316 и 317 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 2 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением осужденному испытательного срока 3 года 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного учреждения; 2 раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные ему дни

Находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хасанскому району вещественные доказательства: оставшееся после исследования наркотическое средство смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 0,97 г.; нож, на котором имеются следовые количества наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла); фрагмент бутылки и крышка, со следовыми количества наркотического средства тетрагидроканнабидола; марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО1; марлевый тампон, с контрольным образцом к смывам с рук ФИО1- уничтожить. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью стороны могут подать на него замечания. 

Судья И.С. Синенко